5

Mur., 1216-17

§ CXV [116]. - *De obsidione Gramolani<sup>1</sup> et Zucule.*

Anno predicto, dictus dominus Patriarcha cum exercitu suo equitavit, die xiv dicti mensis, ante Gramoulanum, et ibidem illo sero pernoctavit, et combussit et destruxit omnia usque ad castrum. Die sequenti et eodem die post prandium, videlicet die sabbati, venit Civitatem et statim, ipso die, obsedit Zuculam cum gente sua et Civitatem propter discordiam superius expressam, et roncaverunt omnia bona illius de Zucula in ipso monte Zucule, et continue projiciebatur intus cum tribus machinis, et interdum balistabant se ad invicem. Tamen in illa obsidione nullus fuit mortuus nisi unus de familia domini Patriarche. Domino vero Patriarcha cum Foro-Juliansibus et domino Conrado de Stunberch existentibus in dicta obsidione, significatum fuit quod dominus Rizardus intrasset Forum-Julii cum magno exercitu. Quo audito, dominus Patriarcha cum exercitu inde recessit, reportatis machinis in Civitatem prius et omnibus que fuerant reportanda, die iii exeunte februario; et tunc die sequenti ivit Utinum. Tunc illi de Zucula combusserunt Tolanum<sup>2</sup>, Rubignacum<sup>3</sup> et ubicumque poterunt super Civitatem et roncaverunt braydas Leonardi quondam advocati de Luinis, Benedicti Stationarii et Worli quondam Martini Zanule et aliorum plurium; et versa vice Civitatenses roncaverunt braydam domini Pauli Boyani, Meynardi Meule, Jacobi de Budrio et Jaconotti, filii Bunini de Venzono, qui stabant Zucule.

1. Strumberch M - venit dominus M — 3. videntibus illis de Venzono B — 4. destruxerunt M - aparere UD — 6. Gramolini, come di poi, M — 14. Strumberch M — 17. que fuerunt M — 18. obsederunt Tolinum M — 19. Luinis BE — 19-20. Benedicti Stationarii om. M — 20. Vorli UD; Vuorli BE; Nerli M — 22. Burini M

Domini MCCCIX, die ix februarii. Reverendus pater dominus Ottobonus patriarcha ivit Glemonam, et eodem die dominus Conradus de Stumberch venit sibi in auxilium, et xi dicti mensis, suadentibus illis de Glemona et eorum inductu, voluit dominus Patriarcha obsidere Venzonum, et videntibus illis de Venzono quod non poterant domino Patriarche resistere, dederunt sibi c libras grossorum, et muros ex pacto dirruerunt et juraverunt deinceps domini Patriarche semper parere mandatis.

§ CXV [61]. - *De obsidione Gramolani et Zucule.* — Anno predicto, dominus Patriarcha cum exercitu suo equitavit ante Gramolanum, et ibidem illo sero pernoctavit, et combussit et destruxit omnia usque ad castrum. Et die sequenti post prandium, venit Civitatem et statim obsedit Zuculam cum gente sua et domini Conradi de Stumberch, et Civitatenses propter discordiam superius expressam, et roncaverunt omnia bona illorum de Zucula, et continue percutiebatur interius cum tribus machinis. Domino vero Patriarche cum suis significatum fuit quod dominus Rizardus de Camino intrasset Forum-Julii cum magno exercitu. Quo audito, dominus Patriarcha inde recessit.

5 “ e di crudeltà, e nel ritorno dando il secondo guasto al territorio di Gemona. I passati tempi avevano lasciato un ingratisimo ricordo delle infelicità pubbliche; ma o pochi oppur nessuno per giudizio degli intendenti può uguagliarsi al presente, nel quale non una parte,

“ ma il tutto restò quasi sradicato dalle percosse civili „.

1 Gramogliano, castello non molto lungi da Udine, che ora non esiste più.

2 Togliano.

3 Rubignaco.

10

§ CXVI [117]. - *De destructione Curtine Sedelani*<sup>1</sup>.

MUR., 1217

Anno domini MCCCIX, die XII martii, nobiles viri domini Henricus, comes Goricie, et Rizardus de Camino cum quibusdam castellanis, videlicet de Speynginbergo, Prambergo, Cucanea et Zucula, obsederunt Curtinam de Sedelano, et cum pluribus machinis intus projiciebatur; tandem ipsam habuerunt certis pactis; et ipsa depredata, quia multe ville ibi fugerant, turrim ecclesie projecerunt ad terram, et ecclesiam et postea Curtinam combusserunt totam.

§ CXVII [120]. - *De morte domini Henrici de Prambergo*.

MUR., 1217-18

Anno Domini MCCCIX, die prima aprilis, stantibus dominis Henrico de Prambergo et Waltero Pertoldo de Spenginbergo cum magno apparatu in destructione et depopulatione ante Maniacum<sup>2</sup>, et non existentibus illis armatis, subito fecerunt impetum in eos quidam theotonici soldonerii domini Patriarche, scilicet ille de Parisio et illi de Pinzano, et ex eis multos occiderunt. Et dominus Walterus Pertoldus et Artuicus, filius domini Henrici de Prambergo, fugerunt in castro Montrial<sup>3</sup>. Et insuper capti fuerunt quamplures, inter quos captus fuit dominus Henricus de Prambergo et ductus Utinum ad dominum Patriarcham. Qui cum confessus fuisset multa mala fuisse tractata contra dominum Patriarcham, amputatum fuit sibi caput in foro utinensi, die II aprilis, et sepultus apud Minores sine officio et extra cimiterum.

§ CXVIII [118]. - *De destrucione castri Sacilletti*<sup>4</sup>.

MUR., 1217

Anno predicto, in festo beati Marci, prescripti domini [Henricus, comes Goricie, et Rizardus de Camino] obsederunt Sacillettum. Quo expugnato et capto, die tertia, combusserunt, et turres et alias munitiones omnes projecerunt ad terram, domino Patriarcha Utini existente.

1. *Sedeglani* M; e così più oltre — 3. scilicet BE - Speymbergo BE — 5. ipsam depredantes BE — 10. armatis, ibi fecerunt M — 13. fuerunt in castro UD e M - Monbrial M — 16. fuit illi M - die XI M — 17. cemeterium BE — 19. *Henricus, comes Goricie, et Rizardus de Camino*] aggiunta resa qui necessaria dallo spostamento del paragrafo.

§ CXVI [62]. - *De Sedelano*. — Anno ipso, die XII martii, dominus Henricus, comes Goricie, et Rizardus de Camino cum omnibus quasi castellanis obsederunt Curtinam de Sedelano, et ipsam habuerunt certis pactis, et bona omnia abstulerunt.

§ CXVII [65]. - *De morte domini Henrici de Pramperch*. — Anno predicto. Stantibus dominis Henrico de Pramperch cum multis aliis castellanis in destructione ante Maniachum, subito fecerunt impetum in eos quidam stipendiarii domini Patriarche, scilicet illi de Parisio et illi de Pinzano, et ex eis multos occiderunt. Et quamplures capti fuerunt, inter quos captus fuit dominus Henricus predictus et ductus Utinum, cui dominus Patriarcha fecit in Utino caput amputari.

§ CXVIII [63]. - *De Saciletto*. — Anno predicto, in festo beati Marci, predicti domini obsederunt Sacillettum. Quo expugnato et capto combusserunt, turres et munitiones alias dirruerunt.

<sup>1</sup> La Cortina di Sedegliano, situata nel centro del paese, luogo forte, che insieme con alcune ville annesse era ridotto sotto forma di cascada; cf. DI MANZATO, *Ann.* 1309.

<sup>2</sup> Maniago.

<sup>3</sup> Sorgeva alle falde delle Alpi, presso il Cellina. — Altri particolari del fatto si hanno nel *reg.* I<sup>o</sup> aprile 1309 del Bianchi, tratto da un *Chronicon* Spilimbergense: "D. Henricus de Prampergo et d. Valterus pertoldus de Spenginbergo cum gente Ianue ierunt Maniacum et combusserunt villam eius. Et cum esset

" illic comes Montispacis aggressus fuit eos, et interfecit ex ipsis circa quadraginta. Reliqui autem capti fuerunt, exceptis paucis, qui fugerunt cum d. Valterus pertoldo ad Montemurgalano. Et tunc fuit captus suus predictus d. Henricus de Prampergo, et ductus fuit Utinum, et tormentatus fuit; qui in fine, in die tertia, amputatus est ex precepto d. Patriarchae."

<sup>4</sup> Saciletto, castello di origine molto remota, posseduto, a questo afferma il Nicodelli, (*reg. cz.*) dalla famiglia che ne portava il nome, ed il suo dal tempo del dominio longobardico.

§ CXIX [119]. - *De captione castris Sancti Viti*<sup>1</sup>.

MUR., 1217

Item eodem anno, predicti domini obsederunt Sanctum Vitum, die tertio exeunte aprili, et cum multis machinis intus projicebatur; et cum se manutenere non possent, die xi maji, eundem locum domino Rizado dederunt.

MUR., 1218

§ CXX [121]. - *De recessu domini Ottoboni patriarche et ejus reditu.*

5

Item predicto anno, die xi maji, videlicet die dominico, reverendus pater dominus Ottobonus, Dei gratia patriarcha aquilegensis, recessit de Utino, nisi tantum cum sex, circa nonam, et ivit Aquilegiam, quia significatum fuit sibi multa mala fuisse tractata contra eum per nobiles prescriptos nec eum ibi bene esse securum<sup>2</sup>.

Die vero xiv, predicti nobiles fecerunt colloquium apud Arivas<sup>3</sup>, in quo interfuerunt omnes de Forojulii; et, die sequenti, facta fuit quedam conspiratio inter eos et juraverunt omnes insimul, facientes vicedominum dominum Varnerum de Cucanea, ordinantes ibidem, quod de bonis aquilegensis Ecclesie satisfiat domino Comiti de destructione Venzoni<sup>4</sup>, et etiam Civitatensibus, qui erant extra Civitatem, de dejectione domorum, et quod deberent redire in Civitatem. Qui redierunt in Civitatem die ultimo maji; et facta fuit concordia inter intrinsecos et extrinsecos dicto die. De discordia habetur superius. Et predicto xv die maji, venit cognatus domini Henrici comitis, et intravit villam Mortellani<sup>5</sup> cum magna gente, nomine Babaniz, ubi fecerunt multa mala. Cum autem dominus Patriarcha cuncta predicta intellexisset, qui erat Aquilegie, statim eodem die inde recessit, et ivit Placentiam obviam domino Legato venienti, et fuit Bononie et Ferrarie cum dicto domino Legato pluribus diebus<sup>6</sup>; 20 postea, accepta ab eo licentia, venit Tervisium et, facta concordia cum domino Rizado, venit Utinum, die secundo octobris, cum paucis ex suis; sed dominus Odolricus de Cucanea associavit eum<sup>7</sup>.

MUR., 1218

§ CXXI [122]. - *De locustis.*

Anno Domini MCCCIX, de mense junii, venit tanta multitudo locustarum in partibus Istrie, quod nullus hominum credere posset; ita quia ubi declinabant, segetes totaliter devo-

6. scilicet BE — 11. Forojulio BE — 12. Varnerium BE e M — 13. satisfieret M — 14. de destructione M — 16. dicta die BE — 17. Mortegliani BE e M — 22. die XII M — 22-23. Sed Dominus Varnerus de Cucanea recessit M — 23. BE *aggiunge*: Locuste fuerunt in partibus Istrie et Tulmini cum magno damno, MCCCIX de mense junii — 24. In BE è omesso l'intero paragrafo, cui sono sostituite le poche parole aggiunte al precedente — 26. ita quod M

§ CXIX [64]. - *De Sancto Victo.* — Anno eodem, die tercio exeunte aprili, dicti domini obsederunt Sanctum Vitum et ipsum habuerunt, die xi maji.

§ CXXI [66]. - *De locustis.* — Anno Domini MCCCIX, de mense junii, venit tanta multitudo locustarum in partibus Istrie, quod nullus hominum credere posset, quia ubi declinabant, 30

<sup>1</sup> San Vito, castello nella terra omonima, presso il Tagliamento, di cui si ha memoria fin dal secolo X. Cf. DE RUBEIS, *op. cit.*, col. 478 e 479.

<sup>2</sup> Probabilmente per le confessioni del Prampergno; cf. § CXVII.

<sup>3</sup> In altri cronisti *Arivis*. In DI MANZANO, *Ann.*: sulle rive d'Arcano.

<sup>4</sup> Cf. § CXIV.

<sup>5</sup> Mortegliano.

<sup>6</sup> Maggiori particolari di questa fuga in un *reg.* del 1309 del Bianchi, tratto dal Memor. Odorici: "Veni per mare Venetias, ubi fuit spoliatus equis suis; postmodum versus Paduam furtim quasi incognitus, et

" per Veronam transiens Mantuam, declinavit ad legatum d. papae, qui erat Bononiae, et circa castrum Ferrariae in obsidione de mandato d. papae „

<sup>7</sup> A farlo tornare, intervenne sdegnato anche Federico d'Austria " Queritur Federicus Austriae et Styriae dux cum d. Ottobono patriarcha quod adversitate per cultus ex suis terris recesserit, munitiones relinquens et homines, cum iuxta foedus secum initum ipse paratus erat omnimodum ei auxilium praebere. Rogat ut ad suos redeat et contra inimicos arma viriliter sumat. Ipse suis fidelibus jam indixerat ut secundum eius opportunitates ad opem ei ferendam advolent „ BIANCHI, *reg.* del maggio dello stesso anno.

rabant et etiam arundines, sive canneta, usque ad terram; postea iverunt dicte locuste in contratam Tulmini et descenderunt usque ad Antrum, ubi etiam fecerunt magnum et incredibile damnum de blado; et etiam corrodebant panicum et surgum et erbam sive fenum in momento ubi multitudo earum declinabat. Post eas concurrebant omnes contrate cum  
5 crucibus et processionibus, et multam multitudinem interfecerunt. Tandem hinc in aere volantes pluribus diebus sicut aves versus mare, Deo dante, in Forumjulii non se posuerunt. Et facte fuerunt processiones et sonitus campanarum post ipsas in Civitate.

§ CXXII [123]. - *Qualiter dominus Rizardus succubuit in Utino.*

MUR., 1218-19

Anno Domini MCCCIX, dominus Rizardus de Camino venit Utinum, secundo die post  
10 festum beati Martini<sup>1</sup>, cum magna multitudine equitum; et hospitabatur in Grazano, et erant cum eo illi de Pratta, de Porcillis, de Spenginbergo, de Cucanea et alii Forojulienses quamplures, omnes nobiles de Tervisio et eius districtu<sup>2</sup>. Fuit autem in tractatu cum domino Patriarcha pluribus diebus super pace reformanda de discordia que fuerat inter eos, et etiam volebat quod dominus Patriarcha faceret eum capitaneum generalem in Forojulii. Et ipsis  
15 existentibus in tractatu et non concordantibus, prefatus dominus Rizardus, die dominico xv exeunte novembri<sup>3</sup>, tractatu et inductu magistri Nicolai, filii Albinutti de Utino, qui habebat magnam partem in Utino ratione cujusdam jure et conspiracy facte ad invicem, non dubitans quin haberet terram, post prandium armata manu intravit Utinum per portam Grazani; sed gratia et auxilio Dei factum est ut, clausis omnibus portis, excepta illa Grazani, quam  
20 dictus magister Nicolaus projecerat in gurgite, timens, quod acciderat, omnes converterentur in fugam. Et ibidem remanserunt mortui XIII, inter quos fuit interfectus dominus Walterusperoldus, miles de Spenginbergo, et alii fuerunt nobiles milites domini Rizardi capti; fuerunt ultra c; quemcumque capiebat quis, suus erat; et de ipsis captis habuit dominus Patriarcha in magna quantitate; et redimebant se pecunia, et fuit talis qui redemit se M marchis, alii cc  
25 marchis, alii secundum suam possibilitatem. Ita quod aliqui ex Utinensibus ob hoc mirabiliter sunt ditati. Equi boni et magni remanserunt inter lesos et illesos ultra c et L; et qui-

5. aerem M — 16. Niceli UD — 17. juris M — 20. projecit M — 22-23 et alii nobiles milites capti fuerunt ultra Civitatem M — 23. et quemcumque capiebat quia BE - suus is erat M; qui quemcumque capiebat suus erat B — 23-24. in quantitate UD e M — 25. Item alii ex Utinensibus M — 26. ultra Civitatem quinquaginta M

segetes totaliter devorabant et caneta usque ad terram; postea iverunt Tulminum et venerunt usque ad Antrum, ubi et fecerunt magnum et incredibile dampnum, blada corrodendo.... et herbas in momento. Facte fuerunt processiones et, Deo dante, versus mare iverunt.

30 § CXXII [67]. - . . . . .<sup>4</sup> — Anno prescripto, die secundo post festum sancti Martini, dominus Rizardus de Camino venit Utinum cum magna multitudine equitum; et hospitabatur in Grazano, et erant cum eo de Prata, Porcileis, Spemgberch, Cucanea et alii plures Forojulienses, omnes nobiles de Tervisio et ejus districtu. Fuit autem super pace reformanda inter eos cum domino Patriarcha pluribus diebus. Et ipsis existentibus in tractatu  
35 et non concordantibus, prefatus dominus Rizardus, die dominico v exeunte novembri, tractatu et inductu magistri Nicolai, filii Albinutti de Utino, qui habebat magnam partem in exercitu, armata manu post prandium intraverunt Utinum per portam Grezzani; sed gratia et auxilio Dei factum est ut, clausis omnibus portis terre, excepta illa Glazani, quia dictus dominus Nicolaus perrexerat in gurgite, timens advenire omnes.... in fugam.... Octo mortui, inter quos

<sup>1</sup> 13 novembre.

<sup>2</sup> Nel rog. 14 dicembre 1309 del Bianchi si leggono parecchi nomi di questi feudatari.

<sup>3</sup> Nota la differenza della data fra la Cronaca ed

10. Si tratta forse di un granchio preso leggendo *dominico* per *domino*. Cf. nota 1, p. 30. Il Verci (vol. V, 120, *passim*) dà il 14 dicembre.

<sup>4</sup> Ruggiolla.

cunquc aliquem capiebat, suus erat; et, gratia Dei procurante, nullus ex Utinensibus fuit lesus. Sed quasi solummodo mulieres per cancellos et rustici de villis fecerunt illam victoriam.

Tunc dominus Patriarcha fecit illustrem virum dominum Henricum, comitem Goricie, capitaneum generalem in Forumjulii; qui dominus Comes, congregato suo exercitu, ivit ad recuperanda infrascripta loca, que detinebat dominus Warnerus de Cucanea pro expensis factis, ut dicebat, quando fuerat vicedominus, pro manutenendis locis predictis. Et primo equitavit ante Tricesimum et ipsum locum rehabuit statim, scilicet die vi exeunte novembri. Deinde, iv die sequenti, habuit Arteneam, et etiam, die iii sequenti, habuit Tumecium et Sclusam dictus dominus Comes. Et omnia ista loca habuit pactis, quia dimisit detinentes ire cum bonis et personis que possent portare. 5 10

MUR., 1219

§ CXXIII [124]. - *De impositione VIII denariorum pro foco.*

Anno Domini MCCCX, reverendus pater dominus Ottobonus patriarcha imposuit in Forumjulii viii denarios pro quolibet foco et rota molandini, pro subsidio eundi ad concilium generale ordinatum per papam Clementem<sup>1</sup> apud Viennam<sup>2</sup>. Quam pecuniam, scilicet partem sibi contingentem, solvit capitulum civitatense de mense februarii, die.... 15

MUR., 1220

§ CXXIV [125]. - *De Montefalcone.*

Anno predicto, in mense februarii, ivit cum exercitu suo dominus Comes ante Montemfalconem et castrum obsedit, et duravit ibi in obsidione circa xv dies. Quem locum detinebant illi de Cucanea, ut predictum est de aliis; quem quidem locum detinentes, ut irent securi, dederunt domino Comiti, quia non habebant alimenta, die ultimo februarii. 20

MUR., 1220

§ CXXV [126]. - *De Villalta.*

Anno predicto, cum esset dominus Comes cum exercitu suo apud Sanctum Danielem, dominus Odolricus de Villalta, qui erat de parte domini Rizardi, licet promisissent sibi vicissim ipse et alii de Villalta non intromittere nec dare locum suum alicui nec sibi nocere in locis suis in Villalta sub certis penis, sed extra locum juvaret quilibet quem vellet, intromisit bene c pedites, quos sibi misit dominus Rizardus; quem locum dominus Comes statim obsedit cum suo exercitu et comunitatibus et castellanis. Et fuerunt mortui in ipsa obsidione quamplures, et maxime ex soldineriis missis ibidem per dominum Rizardum. Tandem, 25

5. suprascripta BE — 8. Tulmettium M — 12. MCCC.... M — 13. molendini UD, BE e M — 18. octo dies M — 21. Villalata UD — 25. juvare M — quemlibet UD, BE e M — 26. bene certos pedites M

fuit interfectus dominus Valteruspertoldus de Spengemberch, et alii multi nobiles milites capti fuerunt, ultra c, inter quos fuit talis qui redemit se pro mille marchis, alii pro cc, alii secundum posse suum. Ita quod plures de Utinensibus ob hoc plurimum fuerint ditati. Equi boni et magni remanserunt intra lesos et illesos bene CL; et, gratia Dei procurante, nullus ex nostris fuit lesus. 30

§ [68]. - *De capitaneria Comitum Goricie.* — Tunc dominus Patriarcha fecit dominum Henricum, comitem Goricie, capitaneum generalem; qui, congregato exercitu, ivit ad recuperanda infrascripta loca, que detinebat dominus Guarnerus de Cucanea pro expensis factis quando fuit vicedominus, scilicet Tricesimum, Artineam, Tulmetium et Sclusam. Que loca habuit et recuperavit infra x dies, et Montemfalconem similiter. 35

<sup>1</sup> Clemente V.<sup>2</sup> Di Francia.

videns dominus Oldoricus quod se manutenere non posset, ut iret securus quo vellet cum suis, locum suum, die III exeunte martio, tradidit domino Comiti; in quo loco inventum fuit tantum bladum quod est incredibile, et alia victualia; et inde omnibus asportatis ubi placuit domino Comiti, scilicet Utinum, fecit dirui ipsum locum. Et domino Oldolrico predicto dedit  
5 dominus Rizardus Castrum novum<sup>1</sup>, quod habebat in pignere a domino Comite supradicto.

§ CXXVI [127]. - *De Cavoriaco*<sup>2</sup>.

MUR., 1220

Anno predicto, statim diruto castro supradicto, ut predictum est, dominus Comes obsedit Cavoriacum et ipsum locum habuit, ut Villaltam, die IX aprilis; et fecit ipsum dirui et fossata destrui.

10

§ CXXVII [128]. - *De Cucanea*.

MUR., 1220

Cum esset adhuc dominus Comes in destructione Cavoriaci, dominus Odolricus de Cucanea venit, xv die exeunte aprili in nocte, in Cucaneam et ipsum locum furatus fuit domino Adalpreto, ipso existente infirmo et portato apud Pertestang<sup>3</sup>. Convenerant enim, et facte erant bone securitates, quod domini Thomas et Adalprettus debebant ipsum locum  
15 custodire, nec domini Warnerus et Odolricus fratres debebant ibi venire, nec inde debebatur nocere alicui. Et statim, cum dominus Odolricus habuit castrum, combussit totam villam de Fagedis; et, die sequenti, venit dominus Comes cum suo exercitu in villam Zeraci<sup>4</sup>, et statim ibi aliquibus diebus postea secessit in Povoletto; sui vero equi omnia blada villarum circumjacentium comederunt et destruxerunt, et sui depredabantur et expoliabant tam amicos  
20 quam inimicos. Qui dominus Comes inde recessit et ivit Goriciam, die IX aprilis.

§ CXXVIII [129]. - *De adventu Babaniz, cognati domini Comitum.*

MUR., 1221

Venit illustris dominus Juan, cognatus domini Comitum Goricie, cum magna multitudine Babaniz, circa VI centos, ut dicebatur, die XIII exeunte maio, in Forumjulii sub Utino, in villa Cusinachi, in auxilium domini Comitum contra dominum Rizardum de Camino et suos  
25 fautores. Item XII die exeunte maio, reverendus dominus Ottobonus, Dei gratia patriarcha, una cum domino Henrico comite et Babaniz et Foro juliensibus exierunt Utinum cum magno exercitu et transierunt Tulmentum in destructione inimicorum suorum; et exhibuerunt prelium domino Rizado, qui erat in Sacilo cum suo exercitu, sed noluit acceptare. Unde, cum non possent transire Luenzam, iverunt ante Walvesonum et fecerunt ibi satis magnum damnum;  
30 sed cum nihil possent proficere, inde recesserunt, et iterum venerunt ante Cucaneam, in festo beati Quirini, die IV junii, et projiciebant cum machina in Neboyse continue, et factis multis et altis edificiis; propter quod qui erant ibi intus, videntes quod se manutenere non possent, in vigilia sanctorum Johannis et Pauli<sup>5</sup> de nocte, imposito igne in dicto loco, exierunt antequam accenderetur ignis, et iverunt in Cucaneam; et ita combustus fuit Neboyse; et postea,  
35 paucis diebus elapsis, habuit Cucaneam.

1-2. quo vellet cum suis *om.* M — 12. unum locum *BE* — 13. Adalpreto M — Pertestagnum M; Pertestans *ED e BE* — 14. Alpertus M — 15. nec debebant M — 16. statim a domino M — 17-18. stans M — 19. depredabantur tam amicos *ED* — 20. venit Goriciam M — 27. Tulmetium M — 28. Venit cum M — 29. Lavenzam M — Valvasonum *BE* — 30. sed nihil *ED* — 32. et aetis *BE* — aedificia. Quam qui M — videntes per se M — 35. paucis diebus dominus Comes habuit M

<sup>1</sup> Castel Nuovo, a diciotto miglia da Udine, circa sui monti al di là del Fagliamento. Così il Di Manzano (*Ann.* III, 410) citando Fr. Giuseppe di Cremona ms. esistente nella biblioteca dei conti Florio in Udine.

<sup>2</sup> Cavoriaco o Caporiaco.

<sup>3</sup> Pertistagno.

<sup>4</sup> Zira-o.

<sup>5</sup> 25 giugno.

MUR., 1221

§ CXXIX [130]. - *De werra et discordia exorta inter  
reverendum patrem dominum Ottobonum patriarcham et dominum Henricum comitem.*

Anno Domini MCCCXIII, cum, sicut dicebatur, dominus Patriarcha, existente Comite capitaneo, fecisset cum duce Austrie<sup>1</sup> et cum Paduanis et Tervisinis quamdam juram contra Comitem supradictum, ideo quia loca Ecclesie aquilegensis, videlicet Los<sup>2</sup>, Arisberg<sup>3</sup>, Montemfalconem, Tricesimum, Arteniam, Sclusam<sup>4</sup>, Tumecium<sup>5</sup>, Faganeam, Sanctum Vitum, Sacilum et Canipam occupaverat, volens loca predicta de manibus eius eripere, et Dux Austrie in Tulmino debebat mittere Episcopum de Gurch<sup>6</sup> cum apparatu suo; quod intelligens dominus Comes, statim cum gente sua adiit Tulminum, et comburi fecit totam villam, existente in curia Tulmini Ottobono, nepote domini Patriarche; et ipsam curiam obsedit, die XIII septembris. Sed cum locum non posset habere, nec intrinseci habere aliunde auxilium, finaliter concordaverunt taliter, quod irent securi cum personis quo vellent; et sic dominus Comes habuit locum ipsum et castrum, die VI octobris, et dimisso ibi domino Paulo de Civitate pro capitaneo, rediit Civitatem, die VII predicti mensis.

MUR., 1221-22

§ CXXX [131]. - *De preda facta ante Utinum.*

Anno predicto, die VIII octobris, totus exercitus domini Comitis, ignorantibus Civitatensibus, ivit ante Utinum eo quod fovebant et inducebant aliqui dominum Patriarcham ad faciendum werram domino Comiti cum quibusdam castellanis, et subito, facto insultu ad omnes portas, animalia non modica acceperunt, et etiam homines ceperunt quamplures.

MUR., 1222

§ CXXXI [132]. - *De adventu Babanich.*

Deinde, anno predicto, die X octobris, illustris dominus Juan Babanich venit in auxilium domini Comitis, et steterunt ante Utinum per plures dies, devastando villas circumadjacentes et totaliter destruentes.

MUR., 1222

§ CXXXII [133]. - *De castro de Piris<sup>7</sup>.*

Eodem anno, quia dominus Federicus de Piris et de Susayns<sup>8</sup> adjuvabat dominum Patriarcham et in Utino factus fuerat capitaneus, dominus Comes in continenti ivit ante castrum de Piris, et ipsum, die II novembris, cepit et funditus diruit; postea ante Susanis equitavit; et quia dominus Federicus fuerat vulneratus et jacebat ad mortem, tradidit sibi locum, quod commissum fuit domino Wicardo de Petrapelosa. Sed postea fuit sibi restitutum cum magna securitate, quod non faceret contra Comitem.

MUR., 1222

§ CXXXIII [134]. - *De concordia inter dominum Patriarcham et Comitem.*

Paucis diebus elapsis, facta fuit concordia inter eos, ita quod dominus Comes factus fuit capitaneus per V annos, et omnes redditus patriarchatus et garitum habere debebat, ita quod

1. et discordia om. M — 1-2. inter dominum BE — 3. MCCCIII M — 4. Tarvisinis BE — quoddam juramentum M — 5. Loss BE — Ansperch BE — 6. Artheneam BE — Tulmetium M — 8. Gurgh BE — 10. et ipsum in curia UD — 12. quod erant M — quo ire vellent M — 14. die II M — 17. et indulgebat M — 20. Babaniz M — 21. Babaniz M — 22. contra Utinum M — 25. Susans M — 27. Susaniis UD; Susans M — 29. Rizardo de Pierapelosa M — 30. contra Civitatem M

<sup>1</sup> Federico.

<sup>2</sup> Los ovvero Loc, luogo della Carintia.

<sup>3</sup> Arisberg, ovvero Ariis.

<sup>4</sup> Chiusa.

<sup>5</sup> Tolmezzo.

<sup>6</sup> Enrico de Helfenberg.

<sup>7</sup> Pers.

<sup>8</sup> Susans.

Patriarcha nihil habebat agere nisi accipere a domino Comite tria milia marcharum in determinatis terminis. Et sic omnes juraverunt sub Comite tamquam sub Capitaneo; et ne possent castellani retrogradicare, omnium filios accepit obsides, et eos duxit Goriciam.

§ CXXXIV [137]. - *De morte domini Petri prepositi et electione domini Warneri.*

MUR., 1223-24

5 Anno Domini MCCCXIV, obiit venerabilis vir dominus Petrus de Piperno, prepositus Ecclesie civitatis, die iv martii; a quo capitulum habebat ad firmam preposituram et prebendam civitatensem pro ccc florenis solvendis eidem annuatim in Nativitate Domini, Venetiis vel Padue, boni auri. Eo vero mortuo, citatis et vocatis, qui voluerunt debuerunt et potuerunt commode interesse, die x intrante julio, decanus et capitulum convenerunt ad electionem de preposito celebrandam per formam scrutinii<sup>1</sup>. Et fuerunt electi domini presbiter Warnerus de Galano et Gyrardinus, nepos domini Patriarche, non in sacris ordinibus constitutus, habens voces tot unus quot alter, canonici civitatis. Demum, mortuo domino Patriarcha, ut dictum est, domino Gyrardino existente cum eo, dominus Warnerus adiit dominum decanum et capitulum aquilegense, supplicans quod confirmare dignarentur electionem de 15 eo factam. Qui, volentes per formam juris procedere, ipsum dominum Gyrardinum per litteras et eorum nuncium juratum citaverunt, nec non per edictum tam in Ecclesia aquilegensi quam civitatis. Qui dominus Gyrardinus ultra terminum diutius expectatus, et cum nec ipse nec aliquis procurator pro eo compareret ad objiciendum contra dominum Warnerum vel electionem ipsius predicti domini, decanus et capitulum aquilegense, ad quos vacante sede 20 confirmatio pertinebat, invenientes electionem factam de domino Warnero canonicè celebratam, et etiam precibus dominorum Bernardi decani et totius capituli, tam illorum qui elegerunt dominum Gyrardinum quam dominum Warnerum, precibus inclinati, dominum Warnerum in prepositum civitatis Ecclesie gratiose et benivole confirmaverunt, die ii aprilis, anno MCCCXV. Qui quidem dominus Warnerus adiit Civitatem, et bene et gratiose receptus a clero et populo, die v aprilis, fuit installatus per dominum Odolricum de Strasolt, qui fuerat datus ad hoc nuncius per capitulum aquilegense.

§ CXXXV [135]. - . . . . .

MUR. 1222-2

30 Anno MCCCXIV, orta iterum discordia inter dominum Patriarcham et Comitem, eo quia dominus Comes detinebat omnia loca seu fortificia Ecclesie aquilegensis, quod nolebat dominus Patriarcha nec esse in pactis habitis inter eos dicebat; finaliter post multa tractata et consilia super hoc habita, convenerunt ipsi dominus Patriarcha et Comes, die xii exeunte septembri, in prata inter Ramanzacum et Grilonum apud Turrin<sup>2</sup>, in hunc pactum et concordiam, videlicet quod, a proximo futuro festo Purificationis sancte Marie<sup>3</sup> in antea, do-

2. juraverant M - 4. *Guarnerii* M; e analogamente più oltre - 6. ad formam M - 7. annuatim vita naturali Domini M - 8. Eo vero anno M - qui *an.* M - 9. interesse. Die x iii commode. Interea die x iii - junio M - 9-10. de electione de preposito celebranda M - 12. quam alter. Canonici demum, mortuo M - 13. Guarnerius M - 17-18. cum ipse M - 19. electionem predicti M - 23. gratiose et benivole M - 27. *De discordia inter Comitem et Patriarcham* M - 30. intus cor. xv - 32. in pratis M - M - Ramanzacum DE - 33. sanctae Mariae in Anno, dominus M

<sup>1</sup> Il Di Manzano (*Ann.*, IV, 51, nota) intorno all'elezione del Preposito scrive queste parole: "Facevasi questa nel modo seguente. Morto il Preposito, il Capitolo e il Decano radunavansi per la nuova elezione, che facevasi per scrutinio. Se erano due gli eletti, ed uno di essi fosse assente, supplicava il presente al Decano che il Capitolo, onde venisse confermata la sua elezione. Allora il Decano e il Capitolo, procedendo secondo la forma, citavano per via d'editti,

"posti nella Chiesa d'Aquileia e di Cividale, nonchè per lettere scritte un libro nuncio girato, l'assente a comparire o personalmente o a mezzo di procuratore entro un dato termine; e quando non compariva, e niuno per lui compariva ad opporre contro l'elezione, atteso ancora un qualche tempo, confermavasi il supplicante".

<sup>2</sup> Grilon di Torre.

<sup>3</sup> 2 febbraio.

minus Comes debeat restituere castra que detinebat, et dominus Patriarcha debebat habere garittum et omnes redditus et proventus in se, sicut unquam habuit aliquis patriarcha; et tunc ibidem fecit eum capitaneum ad vitam suam, dando sibi pro salario centum marchas in mense. Et sic facta bona concordia inter eos, dominus Comes, eodem die, arripuit iter cum magno apparatu equitum in auxilium Ducis Austrie, qui volebat obtinere imperium contra Regem Boemie. Et dicebatur quod quicumque prevaleret in bello inter eos faciendo, debebat esse imperator; quod bellum tamen non fecerunt. Et erat ibi tanta sterilitas, quod exercitus domini Comitis septem diebus nihil comedit nisi rapas. Rediit inde dominus Comes, die...

MUR., 1223

§ CXXXVI [136]. - *De morte domini Ottoboni patriarche.*

Anno Domini MCCCXIV, reverendus dominus Ottobonus patriarcha, die x exeunte septembri, arripuit iter ad reverendum dominum Lucam del Flesch, januensem cardinalem, vacante sede papali per mortem sanctissimi pape Clementis, eo quia dictus dominus Cardinalis citavit eum ad se; unde per nonnullos sperabatur quod dictum dominum Patriarcham crearent in papam. Quod minime factum est quia, ipso inde revertente, gravi infirmitate detentus, obiit anno Domini MCCCXV, die XIII januarii, in comitatu Placentie, in castro de Arquat, et ibidem fuit sepultus.

MUR., 1224

§ CXXXVII [139]. - *De confirmatione domini Henrici, comitis Goricie, in capitaneum et de werra orta inter eum et quosdam.*

Anno predicto, die... exeunte januaria, cum veraciter scitum fuit de obitu domini Patriarche, factum fuit in Civitate colloquium generale, in quo colloquio confirmatus fuit dominus Comes, per eos omnes qui hoc facere habent, in capitaneum usque ad adventum futuri domini Patriarche, et ita omnes juraverunt sub eo.

Stante vero tota terra in bona pace et tranquillitate, die lune vi exeunte majo, facta fuit in Utino quedam jura et conspiratio contra dominum Comitem, in qua jura fuerunt Utinenses, Glemonenses, domini Odolricus de Cucanea, qui factus fuit capitaneus in Utino, Artuycus de Prambergo, qui factus fuit capitaneus in Glemona, illi de Villalta, Federicus de Susans, illi de Coloreto, de Mels et multi alii castellani; et, eodem die, dominus Artuycus cepit Arteneam<sup>1</sup> et Buyam<sup>2</sup>, que loca tenebantur per dominum Comitem. Habitatores de Sancto Daniele et de Faganea dicta loca acceperunt in se. Et ita multiplicata sunt mala in terra. Qui dominus Comes, congregato non modico exercitu, ivit ante Glemonam, et runcavit eis segetes, vites et arbores, et eis intulit magnum damnum.

1. debebat restituere BE — 3. certas marchas M — 13. vocavit M — 16. Arquato M — 27. Miles UD

§ CXXXVI [69]. - *De morte domini Ottoboni patriarche, cujus anima requiescat in pace.* — Anno Domini MCCCXIV. Reverendus pater dominus Ottobonus patriarcha, die x exeunte septembri, arripuit iter ad dominum Lucam cardinalem, vacante sede papali per dominum Clementem papam. Et ipsum [sic] inde revertente, gravi infirmitate detentus, obiit in comitatu Placentie, in castro de Arquar, et ibi sepultus, anno Domini MCCCXV, XIII januarii.

§§ CXXXVII, CXXXVIII [70]. - *De electione domini Gyloni.* — Eodem anno, die dominico, in XL, videlicet *Reminiscere*, mortuo domino Ottobono patriarcha, electus fuit per capitulum

<sup>1</sup> Artegna.

<sup>2</sup> Buia.

§ CXXXVIII [138]. - *De electione domini Gilonis in patriarcham.*

MUR., 1224

Anno Domini MCCCXV, die dominico videlicet *Reminiscere*, XVI intrante februario, mortuo domino Ottobono patriarcha, convenit capitulum aquilegense ad electionem de patriarcha futuro per formam compromissi celebrandam. Et compromiserunt in dominum Guil-  
5 lelmum, decanum aquilegensem, et dominos Lodovicum et Philipponum, canonicos aquilegen-  
ses; qui unanimiter et concorditer elegerunt dominum Gilonem, eorum archidiaconum et  
canonicum, in patriarcham, dominum et pastorem. Qui arripuit iter ad Curiam pro confir-  
matione obtinenda, die XIV intrante aprili, anno predicto<sup>1</sup>.

§ CXXXIX [140]. - *De castro de Susans.*

MUR., 1224-25

10 In festo sanctorum Gervasii et Prothasii<sup>2</sup>, cum dicto suo exercitu ivit [*Comes Goricie*] ante  
castrum de Susans, et intulit intrinsecis statim bellum, et ipsum castrum habuit ipso die circa  
completorium fratrum. Et captis tribus filiis domini Federici cum aliis pluribus, domino Fe-  
derico non existente tunc in loco predicto, quia erat Glemone, acceptis mobilibus et expor-  
tatis que intus reperta fuerunt, die sequenti ipsum castrum funditus fecit dirui.

§ CXL [141]. - *De castro de Coloreto*<sup>3</sup>.

MUR., 1225

15 Diruto castro prescripto, statim obsedit idem dominus Comes castrum de Coloreto. Et  
cogitantes domini se non posse tenere, de dicto castro se subtraxerunt, dimisso loco bene  
munito farina, vino et aliis necessariis, nec non bonis balistis et viris non paucis. Demum  
dominus Comes ipsum locum habuit, affidatis tantum personis, que intus erant, die VI exeunte  
20 junio. Et ipsum funditus fecit dirui, acceptis prius bonis intus repertis.

§ CXLI [142]. - *De castro de Mels*<sup>4</sup>.

MUR., 1225-26

Die V exeunte junio, idem dominus Comes cum toto exercitu suo obsedit castrum de  
Mels, et duravit obsidio usque ad XIV diem exeunte julio tali, pacto et conditione, quod ca-  
strum de Buia, quod fuerat acceptum domino Comiti, eidem restituerunt, et steterunt illi de  
25 Mels dare illis de Coloreto pro damnis habitis centum et quinquaginta marchas, quia dicebant  
illi de Coloreto, quod causa illorum de Mels habuissent damnum quod habuerunt, et se do-  
mino Comiti opposuissent.

§ CXLII [143]. - *De Murucio*<sup>5</sup>.

MUR., 1126

30 In festo beate Margarete<sup>6</sup>, cum toto exercitu dominus Comes obsedit Murucium, et die  
quarto sequenti venierunt ad concordiam in hunc modum, videlicet quod illi domini de Mu-

10. *Comes Goricie*] reso necessario dallo spostamento dei paragrafi; i codici e le stampe che ne seguono l'ordine, lo sottintendono — 11. intrinsecus BE — 12. complectorium factum M — 14. fuerant BE — 19. ipse dominus BE e M - affidatis tantummodo BE; affidatis tamen M — 22. Die X BE; Die VI M — 24. eidem restitueretur. Et debuerunt illi M

Aquilegie dominus Gylonus, archidiaconus aquilegensis, in patriarcham, qui pro confirmatione sua arripuit iter ad romanam Curiam, die quartodecimo intrante aprili. Et, eodem anno, dominus Henricus, comes Goricie, factus fuit capitaneus generalis.

31. Aquilegie] aquilegense M<sub>1</sub>, da nota del MUR., come a p. 26 — 32. die XV M<sub>1</sub>, e. s.

5 <sup>1</sup> Questa nomina non fu approvata dal papa Giovanni XXII sì per la riserva già anteriormente fatta da Bonifacio VIII del diritto di collazione sulla Chiesa Aquileiese, come per la qualità della nascita di Gilone, che lo rendeva inabile a quella dignità; e fu in sua vece  
10 eletto Gastone della Torre. Cf. Dr. RUBENS, *op. cit.*, col. 837 e 842.

<sup>2</sup> 19 giugno.

<sup>3</sup> Coloreto.

<sup>4</sup> Mels.

<sup>5</sup> Morazzo.

<sup>6</sup> Il Di Manzano (*Ann.*) avverte che, secondo un antico calendario da lui posseduto tal giorno era il 19 luglio, non già, come oggi, il 12 luglio.

rucio juraverunt parere domino Comiti sicut capitaneo usque ad adventum domini Patriarche; et castrum debet custodiri per dominum Winther, nomine domini Comitum, usque ad unum annum. Facta compositione et concordia de Murucio, sequenti die, obsedit Villaltam, et cum videret nihil ibi posse proficere, inde recessit; et die.... augusti venit in villam Reane et Zumpice<sup>1</sup>, et accepit aquam Utinensibus; postea, die XIII, cum toto exercitu suo venit in villam Orsarie, et ibi fecit cum suis et circumquaque damna magna. Utinenses vero statim, cum recessit a Zumpice, miserunt aquam. 5

MUR., 122b

§ CXLIII [144]. - *De concordia inter dominum Comitem et Utinenses et Glemonenses et castellanos.*

In festo Decollationis sancti Johannis<sup>2</sup> anni predicti, facta fuit concordia inter dominum 10  
Comitem ex parte una, et Utinenses et Glemonenses et castellanos de werra supradicta ex  
parte alia, in hunc modum . . . . .  
. . . . .

5. Zumpite BE; Zumpietre M -- 7. cum recessit, miserunt BE - Zumpietra M -- 10. anno predicto BE -- 12. // MUR. pone in nota: Et heic desideratur modus concordiae ipsius.

<sup>1</sup> Reana e Zompitta.

<sup>2</sup> 29 agosto.

APPENDICE

EX LIBRO ANNIVERSARIORUM CAPITULI CIVITATENSIS<sup>1</sup>I [71]. - *De discordia et briga orta in Civitate Austria.*

Mur., 1227

Anno MCCCXV, die dominico, XIII intrante julio post cenam, in hora completorii fratrum, Henricus, filius quondam domini Johannis de Portis, cum quibusdam suis complicibus ex parte una, et filii Virgillii, Galengani, Guillelmi de Grisimpach cum suis fautoribus ex altera con-  
 5 nerunt ad brigam ad domum Communis; qui Henricus ibi statim fuit interfectus. Supervenit autem Federicus, frater eius; et ipso ignorante de facto totaliter, exclamando pacem, fuit vulneratus, et mortuus fuit ante campanam ignis, et quamplures vulnerati fuerunt. Ex alia parte fuit vulneratus Guillelmus de Grisimpach cum filio et nepote et aliis pluribus. Guillelmus  
 10 vero Gallengani cum parte sua ascenderunt super turrim domini Asquini de Varmo. Ita quod per totam terram erat prelium maximum. Tunc dominus Federicus de Eberstayn, marescalcus domini Comitis, cum dominorum de Portis amicis, versus dictam turrim adeuntes, volebant eos capere, sed illi cum balistis et lapidibus se defendebant. Ad ultimum, se dicto mareschalco tradiderunt, qui eos videlicet Johannem et Guillelmum Gallengani fratres cum uno filio, Vir-  
 15 gillum cum tribus filiis, Raynerottum cum duobus filiis captivavit in domo de Portis, et bona eorum fuerunt per Theonicos accepta. Unus filius Guillelmi predicti, qui latuerat in Civitate, die martis sequenti, projecit se per muros terre, volens fugere, et apud pontem porte Brosane fuit interfectus et per totam terram strascinatus. Dominus vero Comes Goricie venit in Civitate die dominici tunc sequenti, et die lune, in vigilia sancte Marie Magdalene<sup>2</sup>, fecit  
 20 amputari caput Guillelmo Galengani apud domum Communis. Tunc dominus Comes fecit duci Raynerotum, Virgillum cum filiis et filium Guillelmi predicti Goriciam; unde multa mala creata fuerunt, dum illi de Portis cum amicis suis obtinuerunt.

II. [72] - *De creatione domini Castoni in patriarcham et ejus obitu.*

Mur., 1227

Anno Domini MCCCXVII. Sanctissimus papa Johannes ad preces regis Roberti dedit pa-  
 25 triarchatum domino Castono de la Turre<sup>3</sup>, in festo sancti Silvestri<sup>4</sup>.

5. de Trisimpach  $M_1$ , e così di poi

<sup>1</sup> Adotto il titolo che trovo in  $UD$ ;  $UV$ , che lo omette, a questo punto lascia in bianco il verso di una carta;  $MS$  e i posteriori  $MS$ . continuano la Cronaca senza veruna indicazione. Delle stampe, Mur. relega questa parte, che tolse da  $M_1$ , in appendice col titolo: "Fragmenta ex libro Anniversariorum Capituli Civitatis", il quale doveva trovarsi nel suo codice, e riporta in nota qualche variante ricavata, con gli altri termini, dall'altro  $MS$ . che uso, ossia  $M_1$ ; e così la pongono in continuazione della Cronaca senza alcuna an-

notazione, e ciò conforme alle loro fonti. Noi togliamo questa prima parte della nostra Appendice direttamente da  $MS$ , da cui è derivata agli altri  $MS$ . della Cronaca, come si è notato nella introduzione, p. xxiv, trascurando perciò le loro varianti, e riportando solo quelle di  $M_1$ .

<sup>2</sup> 21 luglio.

<sup>3</sup> Figlio di Mosca Della Torre e di Allegranza di Baulo. Era stato canonico e illecano di Aquileia, come pure canonico di Cividale. Fu anche arcivescovo di

[Cronaca di p. 100, 101]

Anno MCCCXVIII, die XII exeunte augurio, dominus Castonus patriarcha, veniens de Florentia in Forojulii, obiit et ibi sepultus fuit.

MUR., 1223

III [73]. - *De creatione domini Pagani in patriarcham.*

Anno Domini MCCCXIX, sanctissimus papa Johannes providit de patriarchatu Aquilegie domino Pagano, episcopo paduano<sup>1</sup>.

5

MUR., 1228

IV [74]. - *De briga que fuit in Utino.*

Anno Domini MCCCXX, die XII novembris, fuit prelium magnum in Utino apud domum Communis inter dominos Hectorem et Federicum fratres de Savorgnano et eorum amicos ex parte una, et dominum Sperancium et Dintilinum fratres cum amicis suis ex altera; qui venientes ad injurias, ceperunt dicte partes inter se acriter preliari; in quo dictus dominus Hector per dominum Sperancium fuit vulneratus, et Hermolaus et Daynetius interfecti. Dominus Patriarcha existens Civitate, statim cum sibi predicta notificata sunt, cum festinatione equitavit Utinum cum Civitatensibus; qui Civitatenses una cum Utinensibus addierunt ad domos predictorum domini Sperancii et Dintilini, et eas ceperunt et ipsos fratres, et filium domini Thomasini, et alios quamplures circa XXVI interfecerunt, et eorum bona abstulerunt. Ita quod pars domini Hectoris obtinuit cum adiutorio Civitatensium.

10

15

MUR., 1228

V [75]. - *De morte domini Henrici, comitis Goricie.*

Anno domini MCCCXXIII. Dominus Henricus, comes Goricie, in festo sancti Georii<sup>2</sup>, hora vespertina.... venit ei quedam infirmitas, de qua statim ex improvviso mortuus est Tervisio, et ibi honorifice sepultus.

20

MUR., 1228

VI [76]. - *De adventu dominorum Ducum Austrie et Carinthie.*

Anno Domini MCCCXXIV. Venerunt in Forojulii magnifici domini Duces Austrie et Carinthie cum maxima hominum comitiva, facientes maximum dampnum in Forojulii.

MUR., 1228

VII [77]. - *De dirruptione pontis.*

Anno Domini MCCCXXVII, inditione X, in festo Nativitatis Virginis Marie<sup>3</sup>, in nocte, circa mediam noctem, fuit subito tanta aquarum inundatio quod Natissa in tantum crevit, quod ivit per totum burgum porte Brossane usque ad portam civitatis, et plures domos destruxit, et intravit aqua per cancellos ecclesie sancti Petri in dicto burgo, et<sup>4</sup> omnia molendina destruxit; et pre nimia multitudine aquarum plura saxa maxima revoluta sunt . . . . .

30

9. Vincilinum M<sub>1</sub>, e così di poi — 28. burgo] qui finisce il paragrafo del MUR., che aggiunge in nota la continuazione di M<sub>1</sub>: in eodem Burgo, etiam.... Ecclesiae, et duxit.... Calice et paramentis, et omnia molendina destruxit. Et prae nimia multitudine aquarum plurasaxa maxima revoluta sunt, et Pons Civitatis, ex saxis et lapidibus confectus, destructus fuit.... magnum fuit damnum.... mulier una.... quia omnia eduxit — 29. revoluta sunt] seguono in EC  
3. *Alcune righe che non si possono leggere.*

Milano. Nello stato d'Aquileia non venne mai, poichè, eletto, si recò alla corte di Avignone, dove si trattene sino al 1318, indi a Napoli; e di ritorno da Napoli alla volta del Friuli, nel 20 agosto 1318, come anche Giuliano afferma, a Firenze, per un caso occorsogli cavalcando, morì. E fu sepolto nella chiesa dei Minori conventuali.

<sup>4</sup> (v. p. 55) 31 dicembre del 1316, poichè Giuliano, come usavasi, comincia l'anno dal Natale.

<sup>1</sup> Pagano apparteneva anche lui ai Della Torre, ed era nipote del defunto patriarca Raimondo.

15

<sup>2</sup> 24 aprile.

<sup>3</sup> 8 settembre.

<sup>4</sup> UV e UD non procedono oltre questo punto, e al di là, conforme a MUR., non doveva andare neppur M; BE all' "et" aggiunge soltanto "sic", come pure R e A.

20

## VIII [78]. - . . . . .

MUR., 1228

Anno Domini MCCCXXXI, indictione quartadecima, die xv intrante septembri. Domini Proгна de Zucula et Bartholomeus, ejus frater, una cum domino Johanne de Vilalta et alia non pauca comitiva furtive circa horam matutinam dominorum majoris ecclesie Civitatis per portam  
 5 Leprosorum apposuerunt schalas ad murum burgi Pontis; hii [*sic*] qui primo intraverunt bur-  
 gum, fregerunt portas et residui intraverunt<sup>1</sup>; qui statim ceperunt meliores et diciores de dicto  
 burgo, et eos in turri quondam Salomonis carceraverunt, ipsos prius alidantes. Postmodum  
 venerunt ad pontem et inciderunt dictum pontem, ponentes vasa versus Civitatem, et ultra pon-  
 tem fecerunt fortilicium magnum a capite pontis; et hora matutina homines Civitatis sciverunt  
 10 hec, et, facta die, homines Civitatis et adversarii eorum se hinc et inde fortiter balistabant, et  
 extrinseci balistabant cum sclopo versus terram, et nihil nocuit; porta aperta existente, demum  
 plures de Civitate ibant super pontem, projicientes vasa que posita erant super pontem in Na-  
 tissa, et contra adversarios audacter pugnantes, et non potuerunt transire ad eos propter pontis  
 fractionem. Circa vero horam prime, predicti qui erant in burgo voluerunt comburere pon-  
 15 tem, portantes oleum, stupam et stramen, ut comburerent dictum pontem; quod homines Civi-  
 tatis scientes et videntes, posuerunt se periculo, et violenter transeuntes pontem, pauci de Ci-  
 vitate eos in fugam verterunt; extrinseci vero, videntes vexillum Virginis gloriose, statim terga  
 verterunt, quorum tres interfecti fuerunt, ceteri vero vix abierunt.